PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __________/2023.

Cria a “Comenda Olavo de Carvalho”,

para homenagear militantes de

direita e dá outras providências.

Art. 1º. Este Decreto institui a Comenda “Olavo de Carvalho” a ser concedida a

militantes de direita que tenham prestado relevantes serviços à população do

Município de Vitória.

Art. 2º. A Comenda “Olavo de Carvalho” somente será concedida por iniciativa dos

Membros da Mesa Diretora, podendo a entrega da referida homenagem ocorrer a

qualquer tempo, conforme indicado na proposta e aprovada pelo Plenário.

Art. 3º. A Comenda será entregue em Sessão Solene na Câmara Municipal de Vitória.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Atílio Vivacqua, 10 de março de 2023.

__________________________________________

LEONARDO MONJARDIM

Vereador - Patriota

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

Olavo Luiz Pimentel de Carvalho (1947 – 2022), nascido em Campinas, São Paulo, a

29 de abril de 1947, segundo filho do Dr. Luiz Gonzaga de Carvalho, advogado, e de

D. Nicéa Pimentel de Carvalho, foi filósofo, escritor, jornalista, ensaista, e

conferencista brasileiro. Casado com D. Roxane de Carvalho, foi pai de oito filhos e

avô de dezoito netos. No dia 24 de janeiro de 2022, faleceu Olavo de Carvalho aos 74

anos num hospital de Richmond, interior da Virginia – EUA, cinco horas após receber

os Santos Sacramentos administrado por um sacerdote católico.

Foi saudado pela crítica como um dos mais originais e audaciosos pensadores

brasileiro. Homens de orientação intelectuais tão diferentes quanto Jorge Amado,

Roberto Campos, J. O. de Meira Penna, Bruno Tolentino, Herberto Sales, Josué

Montello e o ex-presidente da República José Sarney já expressaram sua admiração

pela sua pessoa e pelo seu trabalho. A tônica de sua obra é a defesa da interioridade

humana contra a tirania da autoridade coletiva, sobretudo quando escorada numa

ideologia “científica”. Para Olavo de Carvalho, existe um vínculo indissolúvel entre a

objetividade do conhecimento e a autonomia da consciência individual, vínculo este

que se perde de vista quando o critério da validade do saber é reduzido a um

formulário impessoal e uniforme para uso da classe acadêmica. Acreditando que o

mais sólido abrigo da consciência individual contra a alienação e a coisificação se

encontra nas antigas tradições espirituais (taoísmo, judaísmo, cristianismo,

islamismo), Olavo de Carvalho procurou dar uma nova interpretação aos símbolos

e aos ritos dessas tradições, fazendo deles as matrizes de uma estratégia filosófica e

científica para a resolução de problemas da cultura atual. Um exemplo dessa

estratégia é seu breve ensaio Os Gêneros Literários: Seus Fundamentos Metafísicos,

onde se utiliza do simbolismo dos tempos verbais nas línguas sacras (árabe,

hebraico, sânscrito e grego) para refundamentar as distinções entre os gêneros

literários. Outro exemplo é a sua reinterpretação dos escritos lógicos de Aristóteles,

onde descobre, entre a Poética, a Retórica, a Dialética e a Lógica, princípios comuns

que subentendem uma ciência unificada do discurso na qual se encontram respostas

a muitas questões atualíssimas de interdisciplinariedade (Aristóteles em Nova

Perspectiva – Introdução à Teoria dos Quatro Discursos).

A obra de Olavo de Carvalho tem ainda uma vertente polêmica, onde, com

eloquência contundente e terrível senso de humor, ele põe a nu os falsos prestígios

acadêmicos e as falácias do discurso intelectual vigente. Seu livro O Imbecil Coletivo:

Atualidades Inculturais Brasileiras (1996) granjeou para ele bom número de

desafetos nos meios letrados, mas também uma multidão de leitores devotos, que

esgotaram em três semanas a primeira edição da obra, e em quatro dias a segunda.

A Comenda Olavo de Carvalho deverá homenagear e parabenizar militantes de

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

direita que tenham prestado relevantes serviços à população do Município de

Vitória.

Desta forma, apresento aos nobres pares desta Casa o presente Projeto de Decreto

Legislativo para apreciação e votação, com o escopo de realizar esse importante

acréscimo nas homenagens prestadas pela Câmara Municipal de Vitória, pois trata-

se de uma homenagem póstuma ao notável Sr. Olavo Luiz Pimentel de Carvalho,

sapientíssimo filósofo brasileiro, reconhecido internacionalmente e saudado pela

crítica nacional como um dos mais autênticos e audaciosos pensadores brasileiros.

Dedicado e reconhecido pelos seus alunos, amigos e familiares como um homem

integro e dedicado à vocação intelectual, recebeu vários prêmios, nacionais e

internacionais, tendo conquistado o Primeiro Prêmio em muitos deles.

Palácio Atílio Vivacqua, 10 de março de 2023.

__________________________________________

LEONARDO MONJARDIM

Vereador - Patriota

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2023-03-10T11:52:16-0300